

Số: 48/KH-MTTQ-BTT

Thanh Hóa, ngày 12 tháng 02 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XIX, nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Căn cứ Chương VI, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Thông tri số 05/TTr-MTTW-BTT ngày 04/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn MTTQ Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Hướng dẫn số 21/HD-MTTQ-BTT ngày 07/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về công tác Mặt trận tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức hội nghị để người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XIX, nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực hiện việc tiếp xúc cử tri vận động bầu cử như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Để người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XIX, nhiệm kỳ 2026 - 2031 gặp gỡ, tiếp xúc, báo cáo với cử tri về dự kiến chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XIX, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Để cử tri tiếp xúc với người ứng cử, hiểu rõ hơn về người ứng cử, trên cơ sở đó cân nhắc, lựa chọn, bầu những người đại diện, tiêu biểu nhất làm đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XIX, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

##### **2. Yêu cầu**

- Quá trình tổ chức thực hiện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường phối hợp chặt chẽ với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp để thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và tuân thủ chặt chẽ các quy định của pháp luật.

- Người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX, nhiệm kỳ 2026 - 2031 có điều kiện tiếp xúc rộng rãi với đại diện cử tri ở các xã, phường thuộc đơn vị bầu cử.

#### **II. NGUYÊN TẮC TRONG TIẾP XÚC CỬ TRI, VẬN ĐỘNG BẦU CỬ**

**1. Nguyên tắc vận động bầu cử:** (Căn cứ quy định tại Điều 63, Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND).

- Việc vận động bầu cử được tiến hành dân chủ, công khai, bình đẳng, đúng pháp luật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

- Người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở đơn vị bầu cử nào thì thực hiện vận động bầu cử tại đơn vị bầu cử đó.

- Các tổ chức phụ trách bầu cử và thành viên của các tổ chức này không được vận động cho người ứng cử.

**2. Các hành vi bị nghiêm cấm trong vận động bầu cử:** (Căn cứ quy định tại Điều 68, Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND).

- Lợi dụng vận động bầu cử để tuyên truyền trái với Hiến pháp và pháp luật hoặc làm tổn hại đến danh dự, nhân phẩm, uy tín, quyền, lợi ích hợp pháp khác của tổ chức, cá nhân khác.

- Lạm dụng chức vụ, quyền hạn để sử dụng phương tiện thông tin đại chúng trong vận động bầu cử.

- Lợi dụng vận động bầu cử để vận động tài trợ, quyên góp ở trong nước và nước ngoài cho tổ chức, cá nhân mình.

- Sử dụng hoặc hứa tặng, cho, ủng hộ tiền, tài sản hoặc lợi ích vật chất để lôi kéo, mua chuộc cử tri.

### **III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TIẾP XÚC CỬ TRI, VẬN ĐỘNG BẦU CỬ**

**1. Về hình thức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử:** (Căn cứ quy định tại Điều 65, Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND).

Việc vận động bầu cử của người ứng cử được tiến hành bằng các hình thức sau đây:

- Gặp gỡ, tiếp xúc trực tiếp với cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri ở địa phương nơi mình ứng cử; tổ chức một số hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến.

- Thông qua phương tiện thông tin đại chúng.

**2. Thời gian tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri:** tiến hành từ ngày 26/02/2026 đến 7 giờ 00 ngày 14/03/2026

(Có lịch trình cụ thể kèm theo kế hoạch này)

**3. Thành phần, số lượng tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri:** Đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cử tri tại địa phương, tùy điều kiện hội trường mời số lượng đại biểu do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường quyết định.

**4. Nội dung, chương trình hội nghị, trang trí maket khánh tiết**

**4.1. Chương trình hội nghị**

- Tuyên bố lý do;

- Đại diện Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chủ trì cuộc tiếp xúc cử tri, giới thiệu và đọc tiểu sử tóm tắt của người ứng cử;

- Từng người ứng cử báo cáo với cử tri về chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Cử tri nêu ý kiến, đề đạt nguyện vọng của mình với những người ứng cử. Người ứng cử và cử tri trao đổi dân chủ, thẳng thắn và cởi mở những vấn đề cùng quan tâm;

- Người chủ trì hội nghị phát biểu ý kiến kết thúc hội nghị.

4.2. *Trang trí khánh tiết (có mẫu gửi kèm theo)*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị gặp mặt với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX nhiệm kỳ 2026 - 2031 để triển khai kế hoạch này và hướng dẫn cụ thể về hình thức, nội dung của công tác vận động bầu cử theo các quy định của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường tổ chức các cuộc tiếp xúc với cử tri để thực hiện vận động bầu cử cho các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khoá XVI và HĐND tỉnh khoá XIX được phân bổ về từng đơn vị bầu cử.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì các hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX (và *ủy quyền cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường khi có văn bản ủy quyền*).

##### **2. Đối với các ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- *Giao Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội*: Tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng lịch tiếp xúc cử tri cho các ứng cử viên đại biểu Quốc hội, ứng cử viên đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri vận động bầu cử; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường thuộc đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, các đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX, để tổ chức và tham dự các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử

- *Giao Văn phòng*: Chuẩn bị các điều kiện về phương tiện để các đồng chí lãnh đạo tham gia và chủ trì các hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử của người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX.

- *Các ban chuyên môn khác*: Đầu mối, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường trong đơn vị bầu cử và cụm thi đua để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của ứng cử viên đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX; tham dự các hội nghị tiếp xúc cử tri; tổng hợp báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*qua Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội*).

##### **3. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường**

- Chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX được phân bổ về đơn vị bầu cử của mình (*khi được ủy quyền bằng văn bản*).

- Mời đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cử tri tại địa phương tham dự hội nghị.

#### 4. Đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX, nhiệm kỳ 2026 - 2031

- Báo cáo với cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi mình đang công tác (hoặc làm việc) về thời gian thực hiện tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử theo kế hoạch.

- Tham gia đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức tại các đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và các đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh khoá XIX, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị để người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (b/c);
- Ban Dân chủ GSPBXH MTTW;
- Thường trực Tỉnh ủy( b/c);
- Ủy ban Bầu cử tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Các ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Tổ giúp việc cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Thường trực UB MTTQ Việt Nam xã, phường
- Lưu: VT, Ban DCGSPBXH.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



**Đỗ Thị Toán**